CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

Rua Manoel Antônio Filho, 56, centro• CEP 87.630-000 •Atalaia• Paraná
Fone: (44) 3254 8141 • E-mail: social@atalaia.pr.gov.br

ATA 09/2025

Aos três dias do mês de novembro de 2025, às 1 0h00min, reuniram-se os membros

deste conselho para reunião ordinária, ·nas dependências da Secretaria Municipal de
Assistência Soolal. A Presidente, Senhora Selma Verginia da Silva Valle,

cumprimentou todas as conselheiras e agradeceu a presença de todos, e logo em

seguida explanou a pauta da reunião. 1- Deliberação 15/2025, antes fizemos um

balanço do evento feito no Outubro Rosa, a conselheira Maila da saúde disse que
num apanhado geral foi bom esse tipo de evento feito pra população, uma pessoa

da população na hora de aferir a pressão foi detectada que estava alta e começou a

fazer o tratamento. Para o conselho da Mulher foi uma experiência maravilhosa em

poder apresentar o Conselho da Mulher para a população em geral, a entrega dos
materiais de direitos das mulheres, tivemos um bom feedback. Pelo o CMDM,

continuaremos com essas ações, pois a proteção da mulher vai mais além do que a

violência. A Presidente passou a palavra para a técnica de Gestão Tamira,

informou ao conselho que nesse ano não tivemos acesso ao carro da mulher, o
carro foi para os municípios que tinham a OPM (Organização das Pollticas da

Mulher), o nosso município ficou para o segundo lote. A nossa OPM ficou

representada pela Mariana coordenadora e vice Selma Valle. Seguindo a

deliberação 15/2025, que é um recurso de capital de 45.000,00, o conselho precisa

fazer a aprovação do recurso até 2 anos, para equipamentos, por não sermos
secretaria e sim OPM, podemos utilizar como equipamento, bens duráveis e

multimídia. Tem 4 opções, organização das políticas públicas 2- estruturar serviço

de acolhimento 3 - protagonismo feminino 4 - trabalho os autores da violência. O

nosso conselho assinamos o item 1 e o item 3, para investimos. As conselheiras

presentes aprovaram o Termo de Adesão, Deliberação /2025 e Plano de Ação.

Expondo que é de suma importância a estruturação a politica da mulher no

município. A Presidente expos que o ARCPF do conselho foi aprovado e sem

documento não seria possível receber esses recursos, tendo a validade até 2027.

Sem mais para o momento a presidente deu por encerrada a reunião.